Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                               г.      №  ___

О Федеральной аварийно-спасательной службе Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

В целях повышения уровня готовности к действиям по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Согласиться с предложением Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-

ствий стихийных бедствий (МЧС России) о создании Федеральной аварийно-

спасательной службы МЧС России (далее – ФАСС МЧС России), представ-

ляющую совокупность органов управления, сил и средств, входящих в состав

МЧС России, его территориальных органов, аварийно-спасательных и поиско-

во-спасательных формирований, иных некоммерческих организаций МЧС Рос-

сии, обеспечивающих предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций

(далее – иные организации МЧС России).

2. Установить, что органом управления ФАСС МЧС России является

структурное подразделение МЧС России, в сферу ведения которого входят во-

просы организации деятельности аварийно-спасательных и поисково-

спасательных формирований, иных организаций МЧС России.

3. МЧС России в 6 месячный срок в установленном порядке разработать и

утвердить Положение о Федеральной аварийно-спасательной службе Мини-

 2

стерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

4. Установить, что реализация настоящего постановления, в том числе в

части создания ФАСС МЧС России в количестве 12000 единиц личного соста-

ва, осуществляется в пределах общей численности работников центрального

аппарата МЧС России, территориальных органов МЧС России, аварийно-

спасательных и поисково-спасательных формирований, иных организаций

МЧС России, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных МЧС Рос-

сии в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установлен-

ных функций и на обеспечение деятельности подведомственных ему организа-

ций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.А. Медведев